
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 661 del 20/11/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 661 Del 20/11/2020     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTO ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE 
PER LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO AI SENSI DELLA L.R. N. 
13/2019 – UTILIZZO FONDI RESIDUI PER ACQUISTO TABLET   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7494 del 
04/05/2020, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE INTEGRATO 2020 – 2022 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA 
PRESTAZIONE); 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
ATTESO CHE, con deliberazione giuntale n. 57/2020 si è stabilito:  
“di dare atto che con prot. n. 3913 del 26/02/2020 è stata  inoltrata  alla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia la domanda di contributo straordinario una tantum diretto all’acquisto di nuove 
attrezzature informatiche e didattiche multimediali per le scuole primarie e secondarie di primo 
grado (articolo 8, commi 11-15, legge regionale 6 agosto 2019 n. 13 - Assestamento del bilancio 
2019-2021), qui allegata; 

 
di dare atto che il progetto in questione prevede una spesa complessiva di  € 25.000,00, di cui € 
20.000,00 a titolo di contributo dell’Amministrazione regionale ed euro  5.000,00  quale quota 
obbligatoria costituita da fondi comunali, pari al 20% del contributo complessivo (come previsto 
dall’Avviso regionale); 

 
di dare atto, inoltre, che: 

 
a. con decreto della Direzione Regionale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia n. 

4279/LAVFORU del 20 aprile 2020, si è approvato il riparto dei contributi a valere 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 661 del 20/11/2020 

sul predetto Avviso e che tra gli assegnatari del contributo risulta anche il Comune 
di Gemona del Friuli;  

b. con successivo decreto regionale n. 5388/LAVFORU del 30 aprile 2020, la 
Direzione Regionale competente ha stabilito di concedere, impegnare e liquidare a 
favore del Comune di Gemona del Friuli i contributi in oggetto del valore di € 
20.000,00, con una conseguente quota obbligatoria a carico del Comune di € 
5.000,00 e un valore complessivo ammissibile di progetto ammontante  a euro 
25.000,00; 
 

di accettare il contributo in oggetto, diretto all’acquisizione di nuove attrezzature informatiche 
funzionali allo sviluppo di competenze abilitanti all’utilizzo degli strumenti avanzati di innovazione 
tecnologica e nuove attrezzature multimediali, ai fini di un ammodernamento che consenta di stare 
al passo con l’innovazione tecnologica e di mantenere quindi un sistema scolastico all’avanguardia 
e, soprattutto, in considerazione della pandemia da COVID 19 in corso con la conseguente 
sospensione dell’attività didattica in presenza e lo svolgimento della stessa in modalità telematica 

 
di dare atto che il Servizio Finanziario provvederà con variazione di Bilancio all’adeguamento 
dell’esigibilità delle conseguenti poste di entrata e di spesa; 

 
di demandare al Settore Socio Assistenziale e Scolastico in collaborazione, per quanto attiene agli 
aspetti tecnici al Servizio Informatico comunale, l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento; 

 
di dare atto che in fase di realizzazione del progetto si coinvolgerà il locale Istituto Comprensivo;  

 
di dare atto, infine, che eventuali variazioni di progetto di carattere non sostanziale, rientranti tra 
quelle previste dall’Avviso regionale, potranno essere apportate direttamente con proprio atto dal 
responsabile del procedimento in accordo con l’Istituto Comprensivo”;  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 23/2020 con la quale, in conformità alle previsioni della 
deliberazione sopra citata, si è istituito il Capitolo di spesa 3206, del valore complessivo di 
25.000,00 €; 
 
DATO ATTO CHE a seguito dell’espletamento di tutte le procedure dirette all’acquisizione dei 
beni indicati in progetto, si sono realizzati dei risparmi che complessivamente ammontano a 
1.792,54 €; 
 
CONSIDERATO CHE, a seguito di richiesta avanzata alla competente Direzione Regionale con 
mail di data 12/07/2020 e 18/08/2020, il responsabile regionale del procedimento ha chiarito con 
mail del 25/08/2020 che in caso di conseguimento di risparmi derivanti dalle procedure di acquisto 
dei beni indicati in progetto e riferiti alle diverse voci di spesa che non consentano l'acquisto di una 
singola unità ulteriore della medesima voce di spesa,  è possibile utilizzare i diversi residui così 
risultanti, per ottenere unità ulteriori di una sola delle voci di spesa ammissibili; 
 
ATTESO CHE, di conseguenza, il locale Istituto comprensivo ha comunicato al servizio 
informatica di procedere all’incremento di n. 08 tablet aventi le medesime caratteristiche previste 
dal progetto inviato in Regione; 
 
RITENUTO, pertanto, visto anche l’evolversi della pandemia in atto e le conseguenti misure di 
contrasto alla stessa che, con particolare riferimento all’attività scolastica comportano 
un’evoluzione verso un incremento delle dotazioni informatiche delle scuole, al fine di garantire il 
fondamentale diritto allo studio dei bambini e dei ragazzi, di procedere all’acquisizione dei beni di 
cui sopra; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 661 del 20/11/2020 

 
CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come 
successivamente modificato ed integrato; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate, 
da ultimo, dall’ANAC con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO CHE VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e l’art.1, comma 449 della 
Legge n. 296/2006, come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 
2012, n. 94, disciplinanti il ricorso alle convenzioni CONSIP; 
 
CONSIDERATO che dal portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP: 

- non risulta attivato il lotto 3 (Tablet) della convenzione denominata “Personal Computer 
portatili e Tablet 4”; 

- risulta attivo il lotto 3 (tablet) della convenzione denominata “Pc Portatili e Tablet 3”, ma le 
caratteristiche del prodotto offerto non sono conformi a quelle indicate nel progetto 
finanziato dalla Regione e indicate dall’istituto Comprensivo; 

VISTO l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012, che 
dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria tramite ricorso al mercato elettronico; 
 
VISTO, altresì, l’art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, che prevede: “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
RITENUTO CHE i principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2015 siano rispettati mediante il ricorso 
al MEPA gestito dalla CONSIP, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip; 
 
DATO ATTO, ALTRESI’, che: 

-  Le modalità di affidamento consentono l’efficace e tempestiva erogazione dei beni destinati 
all’Istituto Comprensivo, anche tenendo conto dei tempi di rendicontazione dell’intervento; 

-  il sistema di individuazione del contraente è snello e non richiede requisiti o 
documentazione  eccessivi; 

- La procedura di acquisto è effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza 
di cui al d.lgs n. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
DATO ATTO della necessità di garantire il rispetto della rotazione degli operatori commerciali; 
 
CONSIDERATO CHE, sulla base delle indicazioni dell’Istituto Comprensivo, in accordo con il 
tecnico informatico del Comune, è stato individuato il seguente tablet, rispondente alle previsioni 
del progetto: codice prodotto SM-T510NZKDITV, presente nel catalogo caricato sul MEPA dalla 
FINBUC SRL, riportante un prezzo unitario IVA ESCLUSA di 164,64 €; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 661 del 20/11/2020 

 
DATO ATTO CHE il prezzo proposto da FINBUC SRL è stato confrontato dal tecnico informatico 
con prodotti analoghi presenti sul MEPA e che lo stesso è risultato congruo; 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, che applicando tale importo è possibile acquistare n. 8 tablet; 
 
RITENUTO, quindi, di affidare alla FINBUC SRL, la fornitura di n. 8 tablet, presenti sul catalogo 
caricato sul MEPA – codice prodotto SM-T510NZKDITV, aventi le caratteristiche tecniche 
descritte nella scheda prodotto depositata agli atti presso l’ufficio della scrivente, al prezzo unitario 
di 164,64 € IVA ESCLUSA, per un valore complessivo di 1.317,12 € IVA ESCLUSA; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 36, commi 6 bis e 6 ter del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le 
disposizioni per la stipula del contratto in caso di forniture fino ad un importo di 5.000,00 € di cui al 
punto 4.2.2. della deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
come aggiornate, da ultimo, dall’ANAC con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 
  
ATTESO CHE alla data odierna il DURC dell’impresa è in regola e che dal portale ON LINE 
messo a disposizione dell’ANAC non risultano alla data del 18/11/2020 annotazioni riservate a 
carico dell’impresa in questione; 
 
DATO ATTO CHE il CIG riferito alla presente procedura è ZD62F4A151e che il CUP assegnato 
dalla Regione al progetto è D25E20000240002; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 

- di affidare alla FINBUC SRL, la fornitura di n. 8 tablet, presenti sul catalogo 
caricato sul MEPA – codice prodotto SM-T510NZKDITV, aventi le caratteristiche tecniche 
descritte nella scheda prodotto depositata agli atti presso l’ufficio della scrivente, al prezzo 
complessivo di 1.317,12 IVA ESCLUSA, da destinare al locale Istituto Comprensivo, a 
completamento del progetto inoltrato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con prot. 
n. 3913 del 26/02/2020 e finanziato dalla stessa con decreto regionale n. 5388/LAVFORU 
del 30 aprile 2020; 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 661 del 20/11/2020 

- di imputare la conseguente spesa totale, IVA inclusa, di euro 1.606,89 al Bilancio 
2020/2022, Cap. 3206, come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZD62F4A151 3206/0 4-2 ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
INFORMATICHE E 
DIDATTICHE 
MULTIMEDIALI PER LE 
SCUOLE 

2 2 1 7 5 1606,89  cod.fisc. / p.i.  
FINBUC SRL – CF 
08573761007 

 
- di dare atto che la stessa rispetta le previsioni del progetto approvato e finanziato dalla 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 

- di dare atto, altresì, che, come previsto dall’art. 9, comma 7 dell’avviso regionale inerente i 
contributi di cui all’oggetto: “La documentazione giustificativa della spesa è intestata 
all’ente beneficiario ed è annullata in originale dallo stesso, con l’indicazione che la spesa 
è stata sostenuta anche parzialmente con contributo regionale e riportando gli estremi del 
decreto di concessione”. 

 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 661 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 20/11/2020 09:26:10
IMPRONTA: 0B513024BEF137CA2B65AEEB0FCED0F2B2F47C3814B8AF88ABD323BBEFA73FDA
          B2F47C3814B8AF88ABD323BBEFA73FDA4D85AD7C54B44BCDC0FE1FEF2F2D0251
          4D85AD7C54B44BCDC0FE1FEF2F2D0251085BDE25A6201C6A79B1EE2392D95438
          085BDE25A6201C6A79B1EE2392D9543853B146AACF13E6EC19891D235E9956DC


